


710,38 kroner. Så stor var kassebeholdnin-
gen hos installatørfirmaet A. Melgaard 1. 
november 1909 - godt to år efter virksomhe-
dens grundlæggelse 1. juli 1907.
Det viser den ældst bevarede kassebog i 
virksomheden - en nu ældet og gullig sam-
ling af sirligt i hånden førte sider.
Allerede samme dag blev kassebeholdnin-
gen dog mindsket, først med 10 kroner ført 
ud til ”husholdningspungen” og senere med 
5 kroner til ”private” formål.
Og således kan man i kassebogens to kolon-
ner ”indtægt” og ”udgifter” på mange måder 
følge livets gang i det dengang nystiftede 
firma, der dog hen over årene fik større og 
større indtægter og dermed det solide øko-
nomiske fundament, som i dag - 100 år se-
nere - har gjort A. Melgaard til en af landsde-
lens største installatørvirksomheder.
- Hvor den allerførste kassebog, den fra 1. 
juli 1907, befinder sig, ved vi ikke. Den er for-
mentlig gået tabt et sted undervejs.

Det fortæller Claus Lind, der er administre-
rende direktør for A. Melgaard, der i dag også 
omfatter Krogh Gruppen. Claus Lind er blot 
den fjerde direktør i virksomhedens 100-
årige historie.
Anton Melgaard selv styrede sin virksomhed 
fra den spæde start i 1907 og helt frem til sin 
død i 1962. I begyndelsen foregik det med 
en lille kassebeholdning og på cykelryg ud til 
kunderne i by og på land.
Det var også dengang, at en kundehenven-
delse ikke blot var en standard-henvendelse, 
men et helt lille kunststykke udi diplomatiets 
kunst.
Læs blot dette brev stilet til:
”Herr Installatør Anton Melgaard” dateret 31. 
oktober 1908.
”… samtidig tillader jeg mig at forespørge, 
om min Offerte af 28/10 paa 1 Stk. Dynamo 
Type E.G.50 115/160 Volt har fundet Deres 
Bifald og om jeg kan ventes at modtage Deres 
ærede Ordre. Som meddelt er Dynamoen 

paa Lager her i København. Med Tak for det 
indbetalte Beløb, er jeg altid gerne til Deres 
Tjeneste, og tegner med Højagtelse …”
Blandt de historiske dokumenter i A. 
Melgaards gemmer er også et helt vred af 
gamle regninger, blandt andet en bunke fra 
Nordiske Kabel- og Traadfabrikker med den 
faste ordlyd ”For Deres Regning og Risico”, 
en af regningerne viser i øvrigt, at 100 meter 
kabel kostede 58,88 kroner tilbage i efteråret 
1907. 
Anton Melgaard selv kunne også kunsten 
at formulere sig. I april 1935 udarbejdede 
han således et tilbud til ”Herr Arbejdsmand 
S. E. Svensson på Strandvejen i Nykøbing 
Falster”.
”I Henhold til behagelig Samtale i Deres 
Ejendom er jeg herved til Tjeneste med 
Tilbud paa den elektriske Installation, der 
omfatter 11 Lampesteder … I Haab om at 
modtage Ordre anbefaler jeg mig og tegner 
Med Højagtelse Anton Melgaard”.

For Deres Regning og Risico
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Et 100 års jubilæum er ikke mange forundt. Specielt ikke indenfor el-instal-
latører - og slet ikke med samme navn og ejer igennem alle 100 år.
I dette jubilæumsskrift fortæller vi om installationsvirksomheden A. 
Melgaards historie gennem de sidste 100 år, hvor A. Melgaard har været en 
stor del af Nykøbing Falster og omegns udvikling.
Vi vil med dette skrift berette om en lokalhistorisk udvikling inden for el-
branchen - og sætte fokus på branchen og A. Melgaard i dag. Vi vil samtidig 
gerne sige tak til alle vore kunder og medarbejdere, som har bidraget med 
oplysninger, der har muliggjort dette jubilæumsskrift.
I ønskes alle god fornøjelse med læsningen. På vegne af alle ansatte i A. 
Melgaard. 

Med venlig hilsen direktør Claus Lind

INDLEDNING

CLAUS LIND



For Deres Regning og Risico
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Dette skete ved siden af den egentlige ger-
ning som elektriker. I Anton Melgaards di-
plom fra 1904 erklæres han for ”værende 
skikket til at virke som landlig elektriker”. 
Og de første år var det i bogstaveligste for-
stand på landet, at strømmen vandt indpas. 
Rundt om på landet var der opstillet en del 
vindmøller, som leverede strøm til gårdene, 
og det var disse installationer, som Anton 
Melgaard opbyggede og vedligeholdt.
Ofte cyklede han og de andre elektrikere fra 
gård til gård og landsby til landsby. Og de 
kunne bruge måneder på at få de elektriske 
installationer lagt ind, hvorefter det ikke var 
unormalt, at der fulgte en ”lysfest” med elek-
trikeren som æresgæst.
A. Melgaard drev sammen med sin hustru 
virksomheden frem til sin død i 1962.

Derefter trådte Peer Krogh til som direk-
tør, inden Mogens Valdorff i 1967 kunne 
sætte sig i direktørstolen. Han overtog   
en dynamisk og velfunderet virksomhed                                                    
i vækst. I 1986 gav han i et interview sin 
opfattelse af, hvordan en driftig virksomhed 
skal drives. 
”Jeg bruger en stor del af min tid på opsø-
gende arbejde. Det gælder om hele tiden at 
følge med i det omkringliggende samfund 
og have fingeren på pulsen. Er vi tidligt ude, 
giver det ofte pote i form af en god ordre. Så 
holder vi hjulene, beskæftigelsen og indtje-
ningen i gang”.
Og gang var der også i hjulene, da den fjerde 
direktør i virksomhedens historie, Claus Lind, 
i 2000 satte sig i direktørstolen.

Installationsfirmaet A. Melgaard er et 
af landsdelens førende firmaer inden-
for installation og automation. Siden 
grundlæggelsen i 1907 har opgaverne 
været mangeartede og omfatter i dag 
blandt andet el-installationer, alarm-in-
stallationer og overvågning, energisty-
ring samt data- og teleinstallationer.
I november 2000 opkøbte A. Melgaard 
ABBs lokalafdeling, ER Electric, i Nykø-
bing F., og i februar 2005 blev Krogh 
Gruppen opkøbt. Krogh Gruppen blev 
grundlagt i 1941 af Ernst Jacobsen i 
Nakskov og fik i 1967 Peer Krogh som 
kompagnon. I 2001 overtog Michael 
Jacobsen virksomheden, som siden 
ekspanderede og fik en afdeling i 
Ringsted, inden det i 2005 blev op-
købt af A. Melgaard. Virksomheden 
har i dag omkring 100 ansatte og er 
med udgangspunkt i afdelingerne 
i Nykøbing F., Nakskov og Ringsted 
totaldækkende på Lolland-Falster og 
Sjælland. Derudover har A. Melgaard 
belysnings- og hårde hvidevare-
butikken Lysmesteren og Punkt 1 i 
Nykøbing F.   

FAKTA:



CLAUS LIND
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Claus Lind har været direktør i installa-
tionsvirksomheden A. Melgaard siden 
år 2000 - og opgaven har været at sam-
mensmelte den familiære facon med den 
mere koncernprægede stil.

- Den største udfordring bliver at holde fast i 
den udvikling, vi er godt i gang med.
Sådan lyder vurderingen fra direktør Claus 
Lind, når han bliver bedt om at vurdere frem-
tidsmulighederne for installationsvirksom-
heden A. Melgaard, som i år har eksisteret 
i 100 år.
Han er overbevist om, at der venter en god 
fremtid for virksomheden.
- Men de gode tider kommer ikke af sig selv. 
En virksomhed som vores skal hele tiden til-
passe sig det samfund og den branche, vi er 
en del af. Ellers er der bare nogle andre, som 
bliver bedre end os, siger Claus Lind.
Han kom til virksomheden i 2000 og overtog 
med egne ord ”en virksomhed, der stadig 
havde en del af Melgaards mere familiære 
facon at gøre tingene på”.
- Ikke at der var eller er noget galt i det, men 
en gang imellem er det nok meget godt at 
gå rutinerne igennem for at se, om man kan 
gøre det lidt anderledes og måske mere ef-

fektivt for på den måde at udvikle virksom-
heden, siger Claus Lind.
Han kom fra koncernen ABB, som med 1200 
ansatte havde en anden måde at drive virk-
somhed på.
- Og for mig var den største udfordring den 
gang at finde den rette kombination mel-
lem den ”familiære” virksomhedskultur og 
koncern-tankegangen og tage det bedste 
fra begge steder og smelte det sammen i 
A. Melgaard. Jeg synes selv, at vi er kommet 
langt, men man bliver aldrig helt færdig med 
at udvikle. Der er hele tiden steder, hvor tin-
gene kan gøres anderledes og bedre, vurde-
rer direktøren.
Han mener selv, at virksomhedens historie et 
langt stykke hen ad vejen hænger sammen 
med Nykøbings måde at udvikle sig på.
- I mange årtier var virksomheden kendeteg-
net ved at køre ”spjæld” - det vil sige løse 
opgaver hjemme hos private kunder - og så 
var vi ”hus-elektrikere” hos mange af byens 
store industrivirksomheder såsom sukkerfa-
brikken, slagteriet, bryghuset og så videre. 
Men i takt med at mange af byens store virk-
somheder lukkede, måtte A. Melgaard også 
tilpasse sig tiderne.

Der er hele tiden steder, 
hvor tingene kan gøres 

anderledes og bedre
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I slutningen af 1980’erne og i begyndelsen 
af 1990’erne, da jeg arbejdede i København, 
stod meget i stampe i Nykøbing F. og i øvrigt 
også de fleste andre steder i landet. Men i 
de sidste 10 år er der kommet fart på. Der 
bygges på livet løs mange steder og bliver 
tænkt store tanker. Og vi er som installatør-
virksomhed kommet med på mange af de 
projekter, så jeg føler meget, at vi er en del 
af lokalområdets identitet og udvikling, siger 
Claus Lind.
Men det er ikke nok at være lokal. Det vurde-
rede den nytiltrådte direktør hurtigt omkring 
årtusindeskiftet - og der blev sat en plan i 
værk.
 - Vi ville gerne have en større platform at stå 
på, så vi ikke var så afhængige af udviklin-
gen på Lolland-Falster. Og da Krogh Gruppen 
kom til salg, slog vi til og opkøbte den. Så nu 
har vi afdelinger i Nakskov og Ringsted. Det 
betyder, at vi dækker hele Lolland-Falster og 
står med et ben oppe på Sjælland, hvor der 
også er mange opgaver. På den måde har vi 
sikret os, at kommer der stilstand i bygge-
riet et sted i området, så kan vi koncentrere 
kræfterne i den del, hvor der sker noget, si-
ger Claus Lind.
Men stilstand er der ikke meget af i disse 
år. Opgaverne er mange, og ansøgningerne 

på de ledige jobs vælter ikke ligefrem ind i 
hobetal.
- Så der ligger også en stor ledelsesmæssig 
udfordring. At holde fast i vores mange gode 
medarbejdere og samtidig være en attraktiv 
arbejdsplads for nye folk.
Det gøres blandt andet ved en løbende ef-
teruddannelse og specialisering af medar-
bejderne.
- I dag er det ikke nok ”bare” at være elektri-
ker. Mange finder et område, hvor de specia-
liserer sig og får en stor viden. Vores branche 
rummer i dag så mange facetter - lige fra det 
almindelige installatør-arbejde, over indu-
stri-teknik til edb-installationer - at specialvi-
den er påkrævet. Og det bliver ikke mindre i 
fremtiden, forudser Claus Lind.
Når han kigger i krystalkuglen, ser han en 
fremtid om ikke særlig mange år, hvor en 
virksomhed som A. Melgaard, skal til at byde 
på ”hele pakker” i forbindelse med nybyg-
geri.
- Forstået på den måde at nye huse og byg-
ninger i dag er så fyldt med ventilationer, 
aircondition, vvs-installationer og elektriske 
netværk til alt, hvor det i 1970’erne fyldte 10 
procent af et nybygget hus nu fylder omkring 
50 procent. Alle disse ting vil der være en 
forventning om, at vi kan byde på og løse. 

Og det vil vi også være i stand til, måske ikke 
alene men i tæt alliance med samarbejds-
partnere, der har den rette viden på specielle 
områder, siger Claus Lind.
Dermed forudser han også, at virksomheden 
A. Melgaard ikke nødvendigvis er dobbelt så 
stor om 10 år.
- I dag har vi den størrelse, der skal til for at 
have et solidt fodfæste på markedet, og vi 
løser de opgaver, vi er allerbedst til. Derfor vil 
vores udvikling også bestå i at finde samar-
bejdspartnere og danne alliancer, så vi også i 
fremtiden står stærkt i hele landsdelen.

R INGSTED

NAKSKOV

NYKØBING F:
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”DET ER IKKE NOK AT VÆRE LOKAL”



Fakta om ledelse og 
bestyrelse i A. MelgaardRINGSTED

Den daglige ledelse i installationsvirksom
heden udgøres af direktør Claus Lind.
Virksomheden er fondsejet og i fondens 
bestyrelse sidder advokat Bjarne Sørensen, 
advokatfirmaet Advodan, tidligere CEUS-
direktør Per Skovgaard Andersen, i dag ad-
ministrerende direktør på Teknisk Forlag, og 
direktør Niels Kristian Bjerre, Folketidende 
Gruppen, som er formand for bestyrelsen.
Direktøren refererer til bestyrelsen, som mø-
des 4 gange om året for at blive orienteret 
om den daglige drift og tage del i de langsig-
tede beslutninger.
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Johnny Larsen, Flemming Pedersen og 
Vagn Petersen har tilsammen været hos 
installationsfirmaet A. Melgaard i en 
menneske-alder.

 - Da jeg begyndte i 1983 var det ikke unor-
malt, at jeg lige tog en budcykel og bevæ-
gede mig rundt i byen med værktøjskasse 
og fedtsprøjte. De tider er forbi. I dag er der 
langt mellem turene på budcyklen …
Anekdoterne flyver hen over bordet i kan-
tinen hos A. Melgaard på Herningvej i 
Nykøbing F.
Elektriker og fællestillidsmand Johnny Larsen 
beretter om sine første cykelture - og afde-
lingsleder Flemming Pedersen, der til næste 
år kan fejre 30 års jubilæum i virksomheden, 
supplerer:
- Det var nu ikke ufarligt at cykle dengang. 
Jeg husker en montør, som med en fuldt la-

stet budcykel var nået helt op på Højbroen, 
da kæden pludselig hoppede af. Han kunne 
hverken stoppe eller bremse og tog den di-
rekte igennem Tværgade-krydset med fuld 
fart. Heldigvis skete der ikke noget med 
hverken ham - eller cyklen …
Også Vagn Petersen, nu pensioneret elektri-
ker, kan bidrage til anekdoterne efter 40 års 
ansættelse hos A. Melgaard.
- Jeg har en gang mistet mit ur i en kort-
slutning. Jeg fik jaget armen ind i en måler-
tavle, og uret fik skabt forbindelse mellem 
to strømførende enheder, så uret smeltede 
faktisk væk på min arm. Men derudover ske-
te der ikke det store - dog fik jeg en kraftig 
hovedpine, fortæller Vagn Petersen.
Han er uddannet på Assens Sukkerfabrik i en 
tid, hvor plastic kun var noget, man lige var 
begyndt at tale om.
- På den måde har elektrikerbranchen jo væ-

ret i en rivende udvikling. Fra at vi tumlede 
med store kobberkabler på en fabrik og til 
at installere edb-netværk i bankerne. Der er 
en verden til forskel på opgaverne, og det 
har gjort det til et spændende arbejde, siger 
Vagn Petersen.
Alle tre har også kørt såkaldt ”spjæld” i de-
res karriere. Og Johnny Larsen gør det sta-
digvæk.
- ”Spjæld” er en gammel betegnelse for at 
køre rundt til private kunder og løse opga-
ver i deres hjem. Der er mange forskellige 
opgaver på de ture - lige fra at skifte en 
pære, hænge en juletræskæde op til de 
større installationer. Og man møder mange 
forskellige slags mennesker på de ture, ofte 
mennesker som gerne vil snakke og fortælle, 
siger Johnny Larsen.
I de senere år er også opgaverne på bygge-
pladserne blevet flere og flere, og mange af 

Det er vel ikke det værste ry, man kan have
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FLEMMING PEDERSEN                                   VAGN PETERSEN                            JO
HNNY LARSEN



medarbejderne hos A. Melgaard er beskæf-
tiget med de større byggeprojekter.
- Ofte finder man ret hurtigt ud af, om man 
mest er til at ”køre spjæld” eller helst vil være 
på en byggeplads. Og så prøver vi selvføl-
gelig at tage hensyn til det, når opgaverne 
fordeles.
Det fortæller Flemming Pedersen, som 
blandt andet har til opgave at finde den rette 
medarbejder til den rette opgave.
- Vi spænder jo over mange ting, og ingen 
kan det hele. Men sammen kan vi klare det 
meste. Og det er vel ikke det værste ry at 
have …
Alle tre er enige om, at virksomheden A. 
Melgaard i de senere år har gennemgået en 
større udvikling.
- Som tillidsmand kan jeg jo konstatere, at vi 
ikke har haft konflikter siden 2000. Inden da 
nedlagde vi med jævne mellemrum arbej-

det, når ledelsen ikke ville høre på os. Det 
vil den i dag, og vi har en god dialog mel-
lem ledelse og medarbejdere. Men vi er jo 
en arbejdsplads lige som så mange andre, 
hvor tingene kan gå både lidt frem og til-
bage. Men jeg medgiver gerne, at det mest 
går frem, siger Johnny Larsen.
Vagn Petersen nikker og tilføjer:
- Det er også min oplevelse, at man i A. 
Melgaard er fulgt med tiden. Ikke mindst 
fagligt hvor vi kan løse stort set alle opgaver 
i dag. Og der bliver givet den nødvendige ef-
teruddannelse til, at man også føler sig godt 
rustet til at løse opgaverne.
Nogle af de mere specielle opgaver, med-
arbejderne i A. Melgaard løser, er blandt 
andet at føre tilsyn med installationerne i 
Guldborgsund-tunnelen.
- Det har vi gjort lige siden, den blev bygget. 
Vi har udover den almindelige vedligeholdel-

se en døgnvagt, som omgående skal kunne 
rykke ud, hvis der sker noget i tunnelen. Vi 
kører også ud i forbindelse med ulykker, hvor 
der skal trækkes strøm til lys og så videre el-
ler ved brand, hvor der måske skal slås strøm 
fra i centrale skabe eller genskabes strøm. Så 
på den måde bliver man faktisk også en tæt 
del af det, som sker i lokalsamfundet, siger 
Flemming Pedersen.
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Hos A. Melgaard er der 56 ansatte i alt 
- heraf syv i butikken.
Hos datterselskabet Krogh Gruppen 
i Ringsted er der 27 ansatte i alt og i 
afdelingen i Nakskov er der 15 ansatte 
i alt.

FAKTA:



A .  M E LG A A R D   12   10 0  Å R A .  M E LG A A R D   13   10 0  Å R

Kai Dreijer husker tilbage på en spænden-
de tid som lærling hos Anton Melgaard. 
Det begyndte under krigen - og minderne 
hænger stadig ved.

Melgaards forretning, værksted og lager var 
i 1944 beliggende i Jernbanegade 14. Kom 
man fra jernbanen var der først et stort ud-
stillingsvindue til butikken, så en butiksdør 
og derefter et vindue ind til kontoret, hvor et 
skrivebord var arbejdsplads for hr. Melgaard, 
fru Melgaard og frk. Petersen. 
I porten stod en trækvogn opstaldet og også 
vore cykler, senere - da der i 1945-1946 blev 
mulighed for at køre bil, kunne værksteds-
vognen lejlighedsvis også køre ind i porten.
Administrationen bestod af hr. Melgaard 
selv, fru Melgaard og frk. Ingeborg Petersen. 
I tiltale sagde alle hr. Melgaard, fru Melgaard 
og frk. Petersen.
Installatør Melgaards arbejder strakte vidt, 
både geografisk og i henseende til kunde-
kreds. En dag var man i en privatbolig hos 
”det bedre borgerskab”, den næste i en ko-
stald på landet, så på en fabrik og så videre.
Og en formiddag var jeg og en svend sendt 
op i kirken for at udføre noget arbejde i kir-
kerummet. Der stod en kiste - forberedt til 
dagens bisættelse. Det var ikke ofte, at hr. 
Melgaard kom på tilsyn på arbejdspladser-
ne, men netop den formiddag ville han se 
til os. 

Han sagde til svenden:
”Der står en kiste”.
Og svenden svarede:
”Ja, men han gør ikke os noget, og vi gør 
ikke ham ...”
Men hr. Melgaard var allerede på vej mod 
døren til Kirkepladsen.
Hr. Melgaard havde mange tillidsposter 
og var medlem af bestyrelsen for Elektroi
nstallatørforeningen for Provinsen i årene 
1916-1958, medlem af Udvalget for Lær
lingeuddannelse i årene 1916-1958, med-
lem af Svendeprøvekommissionen og af det 
faglige udvalg i årene 1937-1958, de sidste 
fire år formand for samme, medlem af Brand-
forsikringsselskabernes Elektricitetsudvalg, 
medlem af Elektricitetsrådets installations-
udvalg, medlem af bestyrelsen i Industri- og 
Håndværkerforeningen i Nykøbing F. i årene 
1944-1963 og endelig medlem af besty-
relsen for Industri og Håndværkerskolen i 
Nykøbing F.
Fra 1953 var han ivrig fortaler for udarbejdel-
sen af nye undervisningsmidler og optaget af 
at få etableret forsøgsundervisning af elek-
trikerlærlinge på dagskole. Gennem sine til-
lidsposter skaffede han kontakter til firmaer, 
som fordelagtigt kunne levere maskiner og 
instrumenter til skolen. Gennem sin indsats 
har han utvivlsomt været med til at skabe 
grundlaget for den fagskole - med mange 
andre fag end elektrikerne - som i dag er 
CEUS på Kringelborg.

Lærling hos hr. Melgaard
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ANTON MELGAARD MED SIN ORDEN

    
Installatør A. Melgaard 
og hustrus legat

Fondens formål er at yde beløb til 
unge og yngre menneskers hånd-
værksmæssige og videregående tek-
niske uddannelse, fortrinsvis inden for 
elektricitetsbranchen, og eksempelvis:

A)	Tilskud til ophold på skoler og lære-	
	 anstalter i Danmark eller udland.

B) Tilskud til udvikling gennem uddan-	
	 nelsesrejser eller ophold på høj-
	 skoler eller lignende.

C) Fritidsbeskæftigelse for elever på 	
	 faglige højskoler - herunder støtte 	
	 til foredrag om samfundsproblemer 	
	 og kulturelle og lignende, samt

D)	Tilskud til Industri- og Hånd-
	 værkerskolen i Nykøbing F. ”CEUS” 	
	 eller andre tilsvarende skoler i 	
	 Danmark til etablering og videre-
	 førelse af prøveundervisning inden 	
	 for elektricitetbranchen i såvel 
	 teoretisk som praktisk henseende 	
	 - alt for så vidt det offentlige ikke 	
	 yder tilskud til disse formål.
   
             Nykøbing F. 24. januar 1962

FAKTA:

ANTON MELGAARD 

I  FULD GANG MED 

KONTORARBEJDET

Hr. Anton Melgaard, R, Jernbanegade 14, 
Nykøbing på Falster.
Undertiden var ”R”et udvidet til ”R. af Dbg”, 
men altid en del af adresseringen på ku-
verter med breve fra Elektricitetsrådet, som 
hr. Melgaard var medlem af i årene 1942 til 
1959.
Det er derfor selvfølgeligt at antage, at det 
var rådet, som havde indstillet hr. Melgaard 
til udnævnelsen, som er udfærdiget ”Efter al-
lerhøjeste befaling i Hs. Kongelige Majestæts 
Ordenscancelli, Kjøbenhavn, den 10’ Maj 
1943, (sign. af) Harald Prins til Danmark”.
Efter skriftlig henvendelse har De Kongelige 
Ordeners Historiograf sendt fotokopi af pro-
tokollens side 379, hvoraf fremgår:
”Begrundelse: Næstform. for Provinsens 
Installatørforen. Skyldes væs. ham, at instal-
latøruddannelsen Teoretisk er bragt i faste 
Rammer.”

Anton Melgaard udnævnt 
til Ridder af Dannebrog



Johnny Larsen har været ansat som elek-
triker i installationsfirmaet A. Melgaard i 
snart 25 år - og har løst mange opgaver i 
mange private hjem.

- Nu er du jo elektriker, og så var det, at jeg 
gerne lige ville spørge dig om noget …
Egentlig er elektrikeren - Johnny Larsen fra 
installatørfirmaet A. Melgaard – kommet ud 
til lejligheden i Slotsgade i Nykøbing F. for at 
kigge på en defekt ringeklokke, men tingene 
griber ofte om sig, og nu handler det mere 
om et brummende køleskab end ringeklok-
ken.
- Sådan er det faktisk tit, når man kører disse 
ture hos private kunder. Når elektrikeren er 
i huset, så spørger de lige om et par eks-
tra ting. Og det er sådan set også i orden, 
så længe man ikke glemmer, hvorfor man 
i første omgang kørte derud. Nogle gange 
kan man svare, andre gange kan man ikke, 
fortæller Johnny Larsen efter besøget i lejlig-
heden, som udløste både en ny ringeklokke 
og et svar på brummelyden fra køleskabet.
- Det er nok kompressorens ophæng. Det er 
det som regel. Snak med viceværten, lyder 
elektrikerens råd til lejlighedens beboer.

Johnny Larsen er af sted på endnu en om-
gang ”spjæld”. Sådan kaldes turene rundt til 
private kunder.
- Jeg har kørt meget ”spjæld” og kan egent-
lig meget godt lide det. Det er udmærket at 
komme ud til folk på den måde, fortæller 
Johnny Larsen og læsser stigen ind bag i bi-
len i Slotsgade.
Næste stop er en lille byggeplads på 
Gedservej, hvor en helt ny villa er under op-
førelse. Murersvendene knokler med at rejse 
murene, og snart rykker Johnny Larsen ind 
med ledninger og kabler.
- Jeg er som regel lige ude og sondere plad-
sen et par dage før, at jeg skal i gang. Jeg 
skal lige sikre mig, at der nu også er plads til 
mig, siger han.
I dette hus skal der fræses ud til el - og med 
stik-kontakter, spot, boblebad og meget an-
det, så skal der fræses en del.
- Men det er en fin opgave. Det er meget 
sjovt at være med til at lave noget helt nyt 
fra bunden, siger Johnny Larsen.
”Helt nyt” kan man ikke sige om næste op-
gave. Helt oppe under teaterbygningens 
tag - i et trangt loftrum - skal Johnny Larsen 
montere motorerne i to spil, der blandt an-

det løfter scenetæppet op og ned. Ad en 
smal trappe finder han vej til rummet, som 
er spækket med gamle spær og massive rør 
til teatrets sprinkler-system.
- Det er vist ikke så mange, der har væ-
ret heroppe før. På den måde er det også 
spændende at køre ”spjæld”, for man kom-
mer nogle steder, som man ellers aldrig ville 
komme, siger Johnny Larsen.
Sidste stop på dagens tur er et hus i Sundby. 
Ifølge Johnny Larsens arbejdspapirer er op-
gaven ”et relæ der ofte slår fra”.
- Det var min kone, som ringede til jer, fordi 
strømmen gik, mens hun var alene hjemme. 
Nu har jeg selv rodet lidt med det og fundet 
ud af, at relæet slår fra, hver gang vi tæn-
der en pumpe, vi har stående ude i haven, 
fortæller husets mandlige beboer til Johnny 
Larsen.
- Jamen, så har du jo selv løst problemet, 
men lad mig lige se dit el-skab, nu hvor jeg 
alligevel er her, siger elektrikeren og finder et 
defekt HPFI-relæ i skabet, som han beslutter 
at udskifte med et nyt og mere tidssvarende 
relæ.
- Så er du i hvert fald på den sikre side, siger 
Johnny Larsen.

Nu er du jo elektriker, 
og så vil jeg gerne spørge dig…
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JOHNNY LARSEN ER UDE AT KØRE ”SPJÆLD” GERT MADSEN I  FULD GANG                  MED ELEKTRIKERARBEJDET PÅ SLOTSBRYGGEN



Gert Madsen er elektriker hos installa-
tionsfirmaet A. Melgaard og har i efter-
hånden halvandet år været fast mand på 
Slotsbryggen - en af Nykøbings største 
byggepladser.

Kilometervis af kabler bugter sig igennem 
Slotsbryggen i Nykøbing F., hvor der knok-
les for at få de store lejligheder gjort klar til 
indflytning. Midt i det organiserede virvar på 
tredje sal står elektriker Gert Madsen - dybt 
optaget af at fræse ud til de mange kabler 
og med ryggen til byens bedste udsigt over 
Guldborgsund.
- Der er ingen tvivl om, at denne beliggen-
hed er attraktiv, og de fleste lejligheder er da 
også solgt. Men når man går og arbejder her, 
så vænner man sig alligevel ret hurtigt til ud-
sigten. Så er det mest arbejdet, der optager 
os, fortæller Gert Madsen, der har været an-
sat i installatørfirmaet A. Melgaard i syv år.
I den tid har han både ”kørt spjæld” - det 
vil sige løst opgaver i folks private hjem - og 
på forskellige byggepladser. Og det sidste er 
at foretrække, hvis man spørger den unge 
elektriker.
- Sådan er det blevet for mig. På en bygge-
plads er man ofte flere håndværkere, som går 
sammen, og det giver som regel et godt mil-

jø, som jeg trives godt i. Her på Slotsbryggen 
har vi på et tidspunkt været otte elektrikere 
fra A. Melgaard, men i øjeblikket er vi kun 
to. Til gengæld går vi jo tæt sammen med 
mange af de andre håndværkere, som tæl-
ler både tyskere og polakker, fortæller Gert 
Madsen.
Han har nu arbejdet på Slotsbryggen i halv-
andet år - og håber på at være med på pro-
jektet noget tid endnu.
- Men i denne her branche ved man jo aldrig 
helt, hvad man laver i næste uge eller ugen 
efter. Men det er jo også charmen ved det, 
mener Gert Madsen.
Han har tidligere blandt andet arbejdet på 
Sjælland og været med til at bygge den nye 
DSB-station ved Korsør, som blev opført i for-
bindelse med byggeriet af Storebæltsbroen.
- For 10 år siden var der ikke voldsomt me-
get arbejde her på Lolland-Falster, så vi var 
en del, der kørte nordpå for at arbejde. Men 
i dag er der masser af arbejde her i lands-
delen, og selv om lønnen måske stadig er 
højere nordpå, så foretrækker jeg at blive her 
i området for at spare køretiden, siger Gert 
Madsen.
Og i øjeblikket gælder det de mange kab-
ler på Slotsbryggen med den smukke udsigt 
over Guldborgsund.

A .  M E LG A A R D   15   10 0  Å R

Installatørfirmaet A. Melgaard er i 
øjeblikket blandt andet beskæftiget på 

disse byggepladser i landsdelen:

- Slotsbryggen etape 1 & 2
- Ombygning Føtex
- Guldborgsunds Center Udvidelse
- 13 Huse i Nordbyen
- Strandbo i Gedser
- 28 Huse i Stege
- I/S Refa Nyt Flisvarmeværk
- Pier 24 Slotsbryggen

FAKTA:

Installatørfirmaet A. Melgaard har 
omkring 10 servicebiler på spjæld og 
mindre byggesager hver dag.
Spjæld: (vel udviklet af bet.[; jf. 
Spjældskraber(i) haandv.-jarg.) om 
tilfældigt forekommende smaat, kort-
varigt arbejde ell. Arbejde med smaa-
reprationer olgn. ” har du noget ar-
bejde?”- ”Aah, ja - lidt spjæld, ” OrdbS. 
ofte i forb. arbejde ell. være på spjæld. 
Elevbladet. (Aarh Malerskole).1930.15 
BerlTid 11/3 1934, Sønd.5 sp.4. UfF. 
Kilde: Ordbog over det danske sprog

FAKTA:

byggeplads med byens bedste udsigt

GERT MADSEN I  FULD GANG                  MED ELEKTRIKERARBEJDET PÅ SLOTSBRYGGEN



Installationsfirmaet A. Melgaard driver også 
landsdelens førende belysningsbutik.

Fra Østergade over Jernbanegade til Nygade.
Anton Melgaards første ”belysnings-butik” har 
ikke rykket meget rundt i sin 100-årige historie 
i Nykøbing F., men har alligevel udviklet sig med 
tiden og tendenserne.
I dag er butikken udvidet med både hårde hvidevarer, bar-
bermaskiner, brødristere, kaffemaskiner og meget andet.
- Men der skal ikke herske tvivl om, at vi først og fremmest 
er en belysningsbutik. Så den linje har virksomheden holdt 
i de sidste 100 år, og vi kan i dag med god ret kalde os 
landsdelens førende belysningsbutik, fortæller butikschef 
Ørni Lillie Gornitzka.
Sortimentet tæller både lamper og lys i alle prisklasser, 
og sortimentet med højt profileret design-belysning fra 

blandt andet Louis Poulsen, Holmegaard og Le 
Klint fylder godt op i butikkens showroom.
- Vi prøver hele tiden at udvikle og tilpasse os de 
tendenser, der er blandt kunderne. I øjeblikket 
er der mange, som gerne vil investere i design-

lamper, så det er selvfølgelig en stor del af vores 
sortiment, siger butikschefen.

Umiddelbart er der ikke meget i butikken i Nygade, som 
leder tankerne hen på installatørfirmaet på Herningvej. På 

facadens skilte står ”Lysmesteren” og ”Punkt1”.
- Der findes 32 Lysmester-butikker landet over - og vi er en 

af dem. Det betyder, at vi sælger en stribe design-lamper, 
og producenterne har blåstemplet os til at føre deres va-
rer. Punkt1 er et koncept med hårde hvidevarer, så ved 
at forene de to koncepter, kan vi sikre et alsidigt sorti-
ment, siger Ørni Lillie Gornitzka i butikken, hvor lyset har 

brændt i de sidste 100 år.

med lys i butikken

I  DE FØRSTE ÅR HAVDE A. MELGAARD BUTIK I  ØSTERGADE, INDEN DEN FLYTTEDE TIL JERNBANEGADE. 
HER VAR DEN EN DEL AF BYBILLEDET I  MANGE ÅR, INDEN BUTIKKEN I  2006 RYKKEDE TIL NYGADE.
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Strømmens historie er også et stykke hi-
storie om Danmark og Nykøbing Falster.

Historien om Anton Melgaard og hans virk-
somhed er også historien om strømmens 
komme til Danmark og om Nykøbing Falsters 

udvikling igennem 100 år.
Det var i slutningen af 1800-tallet, at ver-
den fik øjnene op for strømmens mange 
lyksagligheder, og 1882 betegnes af mange 
som gennembrudsåret for elektriciteten i 
Danmark. Det var det år, Søværnet lod et glø-
delampeanlæg installere på Orlogsværftet 
på Holmen, firmaet Siemens & Halske leve-
rede et elektrisk minitog til Tivoli, og både 
Carlsberg og Landmandsbanken fik installe-
ret et glødelampeanlæg.
I Elinstallatørernes Landsforenings 100-års 
jubilæumsskrift fra 1997 berettes om en 
gørtler, en tømrer og en smed, som i begyn-
delsen af 1890’erne blev sat til at installere 
noget strøm og lys på Nakskov Skibsværft.
De baksede med diverse installationer og 
udbrød ”Det var Satans”, da der pludselig 
kom lys ud af lamperne.
Naturligt nok udviklede elektricitetsbranchen 
sig noget langsommere i provinsen end i ho-
vedstaden, hvor man havde flere store opga-
ver og dermed kunne opnå mere erfaring.

Men langsomt bredte elektri-
citeten sig udover landet, ikke 
mindst via mange små vindmøl-
ler, som var med til at skabe 
drivkraften. I 1889 havde man      
den første alvorlige brand -      
                                                 
                  

i Odd Fellow Palæet 
i København - som 
følge af dårlige elek-
triske installationer. 
Derefter begyndte 
kommunerne at 
udstede autorisa-
tioner, og i 1907 
blev der i henhold til 
”Stærkstrømsloven” op-
rettet en kommission, der 
skulle føre tilsyn med installa-
tionerne over hele landet. I øvrigt 
samme år som A. Melgaard blev grundlagt. I 
de samme år begyndte elektrikerne også at 
organisere sig - først i hovedstanden, siden 
i provinsen.
Verdenskrigene fik også afsmitning på den 
nye branche. Under første verdenskrig fik 
flere købestærke danskere installeret elek-
trisk lys, mens anden verdenskrig satte sit 
præg på branchen med afmatning og ned-
slidt materiel.

Imellem de to verdenskrige blev 
der også for alvor sat fokus på 
uddannelsen af elektrikere. Her 
spillede Anton Melgaard en stor 
rolle. Han blev i 1916 medlem af 
bestyrelsen for Elektroinstallatør-
                                                

foreningen for Provinsen. 
Herefter blev han valgt 
ind i det faglige udvalg 
og fra 1923 var han 
manden bag en om-
fattende udvikling af 
uddannelsen, blandt 
andet med lærebøger 

af en ordentlig kvalitet. 
Trods en kontrovers man-

ge år senere, der i 1958 fik 
Anton Melgaard til at trække 

sig fra Provinsinstallatørernes besty-
relse, så var og er elektrikeren fra Nykøbing 
F. anerkendt for sit omfattende faglige og ud-
dannelsesmæssige arbejde.
I 1960’erne og 1970’erne fik elektricitets-
branchen nye udfordringer med indførelsen 
af omfattende tele- og datasystemer. En ny 
epoke var begyndt for den stadig unge bran-
che.

Og pludselig kom der lys ud af lamperne
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